
  

AGENZIA DI AMBITO PER I SERVIZI PUBBLICI DI PARMA – 

Deliberazione Assemblea n. 5 del 28/03/2008  pagina . 1 

 

COPIA 

AGENZIA DI AMBITO 
PER I SERVIZI PUBBLICI DI PARMA 

 

Estratto verbale dell’Assemblea 

Deliberazione n. 5 del 28/03/2008 
Seduta: Pubblica  

 

___________________________________________________________________
__ 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI FOGNATURA. APPROVAZIONE 
 
 
Oggi, ventotto Marzo dell’anno 2008, alle ore 17:00, in Parma, nella sala delle adunanze Consiliari della 
Provincia di Parma, si è riunita l’Assemblea dell’Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Parma, 
convocata previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla legge e dallo statuto consortile. 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Roberto Bianchi. 
Al momento della votazione in oggetto risultano: 
 
 
Sindaco Comune di:   quota voto 
Albareto    7
Bardi x Sozzi Ermanno 8
Bedonia x  11
Berceto x Acerbis Simona 8
Bore x  4
Borgo Val Di Taro x Barilli Caludio 18
Busseto x Fabrizio Genua 18
Calestano x  6
Collecchio x Saccani Marco 29
Colorno x  20
Compiano x  5
Corniglio    7
Felino    19
Fidenza x Massari Andrea 56
Fontanellato x  17
Fontevivo    13
Fornovo Taro x Rossano Barbieri 16
Langhirano x  0
Lesignano Bagni x  11
Medesano x  23
Mezzani x  9
Monchio D.Corti    5



  

AGENZIA DI AMBITO PER I SERVIZI PUBBLICI DI PARMA – 

Deliberazione Assemblea n. 5 del 28/03/2008  pagina . 2 

 

Montechiarugolo x  22
Neviano D.Arduini x  11
Noceto x Dante Ferri 0
Palanzano    5
Parma x  0
Pellegrino P.Se x  5
Polesine P.Se    6
Roccabianca    9
Sala Baganza x Carlo Leoni 13
Salsomaggiore T. x Fellini Andrea 43
San Secondo P.Se x  14
Sissa    11
Solignano    6
Soragna    12
Sorbolo x  22
Terenzo x  5
Tizzano Val Parma x  7
Tornolo x  5
Torrile    16
Traversetolo x  20
Trecasali    9
Valmozzola    4
Varano Melegari x Giovanni Bertocchi 7
Varsi x  6
Zibello    0
Provincia x  2
Totale 33  864
 
Al termine si procede alla votazione, in forma palese per alzata di mano, in esito alla quale il Presidente 
proclama i seguenti risultati: 
 
Presenti n. 33 pari a quote di partecipazione rappresentate: 864 
 
 
Partecipa all’adunanza il Direttore dott. Silvano Attolini che, assistito da funzionari, provvede alla 
redazione del presente verbale; constatata l'esistenza del numero legale, il Presidente, dopo aver 
illustrato l’argomento, propone di deliberare nel modo seguente: 
 
L’ASSEMBLEA 
 
Premesso: 
che,ai sensi dell’art. 6,comma 1, della legge regionale n. 25/99, all’Agenzia compete, nell’ambito delle 
materie alla medesima attribuite “l’adozione dei necessari regolamenti”; 
 
che l'art. 107 del d.lgsl. n. 152/2006, relativo agli scarichi in reti fognarie, sottopone gli scarichi di 
acque reflue industriali alle norme tecniche, alle prescrizioni regolamentari adottati dall'Autorità 
d'Ambito competente; 
 
che, quindi, fra i regolamenti, quello di fognatura si appalesa necessario per dare attuazione alle norme 
di legge e ad assicurare uniformità di comportamenti sull’intero territorio dell’Ambito che, peraltro, 
vede la presenza di una pluralità di gestori; 



  

AGENZIA DI AMBITO PER I SERVIZI PUBBLICI DI PARMA – 

Deliberazione Assemblea n. 5 del 28/03/2008  pagina . 3 

 

 
che, anche se non scritto in modo esplicito, i regolamenti sono di competenza dell’Assemblea, ai sensi 
dell’art. 12 dello Statuto; 
 
che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 11 del 18.5.2007, ha approvato una bozza di 
regolamento di fognatura, presentata dal Direttore, disponendo, contestualmente, il suo invio a tutti gli 
enti consorziati, oltre a ad altri enti competenti a vario titolo ed ai gestori, per sollecitare eventuali 
osservazioni o suggerimenti e per ottemperare all’art. 22 dello Statuto in materia di consultazione 
preventiva sugli atti di organizzazione generale; 
 
che sono pervenute osservazioni da parte di: Provincia (dirigente Servizio Ambiente), comuni di Noceto 
(Sindaco), Calestano (delib. G.C. n. 29/8.6.2007), Collecchio (dirig.Sett. Edilizia), Felino (Sindaco, 
Assessore e dirig. Ambiente), Langhirano (delib. G.C. n. 81/7.6.2007), Sala Baganza (Sindaco e dirig. 
Serv. Terr.), Montechiarugolo (resp. IV Settore), Torrile (Ass. Ambiente), ASCAA S.p.A., Enìa S.p.A., 
ARPA; 
 
che, al fine di approfondire le osservazioni ed i rilievi emersi, si sono tenuti numerosi incontri di lavoro 
con i tecnici e rappresentanti delle Amministrazioni sopraddette, che hanno comportato diverse e anche 
significative integrazioni al testo originario; 
 
che il lavoro ed il confronto si è concluso nel febbraio del corrente anno, al fine di confrontare la 
compatibilità delle norme regolamentari con l’aggiornamento del Codice ambientale effettuato dal d. 
lgsl. n. 4/2008; 
 
che, data la complessità ed importanza della materia, si ritiene di demandare alla struttura tecnico – 
operativa il compito di organizzare confronti con i competenti uffici comunali e di valutare gli effetti di 
prima applicazione del regolamento fra un anno, con riserva di eventuali revisioni, qualora necessarie; 
 
avuto il solo parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Direttore, non avendo il presente 
regolamento rilevanza contabile o finanziaria; 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare l’allegato regolamento di fognatura ; 
 
di stabilirne l'entrata in vigore dal 1° giugno  2008; 
 
di conferire il mandato alla struttura tecnico – operativa  dell'Agenzia meglio definito in premessa e di 
riservarsi, ad un anno della sua approvazione, l'adozione di eventuali integrazioni al regolamento a 
fronte di eventuali problemi applicativi o incongruenze. 
 
 
Al termine si procede alla votazione, in forma palese per alzata di mano, in esito alla quale il Presidente 
proclama i seguenti risultati: 
 
Presenti n. 33 pari a quote di partecipazione rappresentate: 864 
 
Esito  votazione: 
Favorevoli n. 33 pari a quote di partecipazione rappresentate: 864. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 



  

AGENZIA DI AMBITO PER I SERVIZI PUBBLICI DI PARMA – 

Deliberazione Assemblea n. 5 del 28/03/2008  pagina . 4 

 

 
Il Presidente Il  Direttore Generale 

f.to Roberto Bianchi f.to Silvano Attolini 
 
Parma, 28/03/2008 
 
 



  

AGENZIA DI AMBITO PER I SERVIZI PUBBLICI DI PARMA – 

Deliberazione Assemblea n. 5 del 28/03/2008  pagina . 5 

 

 
ESPRESSIONE DEL PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGSL. N.267/2000 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA  

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 26/02/2008 

IL DIRIGENTE 

F.to SILVANO ATTOLINI 
 

 
 
 

 



  

AGENZIA DI AMBITO PER I SERVIZI PUBBLICI DI PARMA – 

Deliberazione Assemblea n. 5 del 28/03/2008  pagina . 6 

 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

All’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 01/04/2008. 
 
 
Parma, 01/04/2008 
 
 
 

Il  Direttore Generale 
f.to Dr. Silvano Attolini 

 
 
 

----------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 01/04/2008 per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
Parma, 
 
 

Il  Direttore Generale 
f.to Dr. Silvano Attolini 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì,  
 

f.to Il  Direttore Generale 
Dr. Silvano Attolini 

 
 


